

Tabela 6.2 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Estados



GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
Período de Referência: Janeiro/Abril de 2019

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA							
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS					
		(a)					
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>25.479.174.820,53</b>	<b>8.386.966.301,41</b>					
<b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>	<b>14.649.710.101,00</b>	<b>4.769.089.722,52</b>					
ICMS	11.616.357.257,00	3.526.194.153,73					
IPVA	920.117.711,00	579.885.325,99					
ITCD	100.004.316,00	27.044.342,60					
IRRF	1.237.492.047,00	362.855.147,49					
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	775.738.770,00	273.110.752,71					
<b>Contribuições</b>	<b>786.172.541,00</b>	<b>258.058.650,63</b>					
<b>Receita Patrimonial</b>	<b>725.059.505,00</b>	<b>172.345.977,63</b>					
Aplicações Financeiras (II)	338.186.424,00	115.853.839,42					
Outras Receitas Patrimoniais	386.873.081,00	56.492.138,21					
<b>Transferências Correntes</b>	<b>8.539.832.189,12</b>	<b>2.983.222.821,33</b>					
Cota-Parte do FPE	5.740.312.925,00	2.027.078.587,87					
Transferências da LC 87/1996	23.057.077,00	-					
Transferências da LC 61/1989	-	-					
Transferências do FUNDEB	1.543.162.758,00	430.133.775,98					
Outras Transferências Correntes	1.233.299.429,12	526.010.457,48					
<b>Demais Receitas Correntes</b>	<b>778.400.484,41</b>	<b>204.249.129,30</b>					
Outras Receitas Financeiras (III)	23.428.113,00	7.842.945,19					
Receitas Correntes Restantes	754.972.371,41	196.406.184,11					
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	<b>25.117.560.283,53</b>	<b>8.263.269.516,80</b>					
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>2.493.358.643,76</b>	<b>100.047.762,14</b>					
<b>Operações de Crédito (VI)</b>	<b>1.660.426.240,00</b>	<b>55.654.151,94</b>					
<b>Amortização de Empréstimos (VII)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>					
<b>Alienação de Bens</b>	<b>455.800,00</b>	<b>2.871.120,28</b>					
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-					
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-					
Outras Alienações de Bens	455.800,00	2.871.120,28					
<b>Transferências de Capital</b>	<b>832.476.603,76</b>	<b>41.213.353,34</b>					
Convênios	398.206.161,76	29.338.126,53					
Outras Transferências de Capital	434.270.442,00	11.875.226,81					
<b>Outras Receitas de Capital</b>	<b>-</b>	<b>309.136,58</b>					
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-					
Outras Receitas de Capital Primárias	-	309.136,58					
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>832.932.403,76</b>	<b>44.393.610,20</b>					
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>25.950.492.687,29</b>	<b>8.307.663.127,00</b>					
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	<b>23.287.884.560,82</b>	<b>6.621.150.323,23</b>	<b>6.229.344.277,99</b>	<b>5.998.985.310,33</b>	<b>141.266.875,85</b>	<b>308.559.821,64</b>	<b>306.666.361,04</b>
Pessoal e Encargos Sociais	12.309.138.098,89	3.507.937.670,97	3.485.785.729,92	3.483.645.304,30	16.844.500,87	161.124,59	161.124,59
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	625.907.746,00	214.328.147,54	214.327.607,54	214.327.607,54	-	-	-
Outras Despesas Correntes	10.352.838.715,93	2.898.884.504,72	2.529.230.940,53	2.301.012.398,49	124.422.374,98	308.398.697,05	306.505.236,45
Transferências Constitucionais e Legais	3.797.562.524,00	1.327.823.965,11	1.146.982.423,39	995.923.869,22	74.635.941,14	-	-
Demais Despesas Correntes	6.555.276.191,93	1.571.060.539,61	1.382.248.517,14	1.305.088.529,27	49.786.433,84	308.398.697,05	306.505.236,45
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>22.661.976.814,82</b>	<b>6.406.822.175,69</b>	<b>6.015.016.670,45</b>	<b>5.784.657.702,79</b>	<b>141.266.875,85</b>	<b>308.559.821,64</b>	<b>306.666.361,04</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>4.815.218.867,78</b>	<b>630.423.684,02</b>	<b>581.499.832,38</b>	<b>567.291.527,53</b>	<b>12.581.795,19</b>	<b>90.223.477,30</b>	<b>86.530.786,81</b>
Investimentos	3.740.874.037,78	286.217.908,79	237.294.057,15	223.085.752,30	12.581.795,19	90.223.477,30	86.530.786,81
Inversões Financeiras	96.982.000,00	46.991.784,96	46.991.784,96	46.991.784,96	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	32.866.000,00	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	64.116.000,00	46.991.784,96	46.991.784,96	46.991.784,96	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	977.362.830,00	297.213.990,27	297.213.990,27	297.213.990,27	-	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>	<b>3.804.990.037,78</b>	<b>333.209.693,75</b>	<b>284.285.842,11</b>	<b>270.077.537,26</b>	<b>12.581.795,19</b>	<b>90.223.477,30</b>	<b>86.530.786,81</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	<b>260.680.228,05</b>						
<b>PROGRAMAS DE INFRAESTRUTURA (XXIIIb)</b>	<b>1.195.774.621,38</b>	<b>141.659.170,52</b>	<b>133.132.088,83</b>	<b>131.778.005,63</b>	<b>7.297.626,08</b>	<b>30.149.418,16</b>	<b>29.996.659,76</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII - XXIIIb)</b>	<b>25.531.872.459,27</b>	<b>6.598.372.698,92</b>	<b>6.166.170.423,73</b>	<b>5.922.957.234,42</b>	<b>146.551.044,96</b>	<b>368.633.880,78</b>	<b>363.200.488,09</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>				<b>1.874.954.359,53</b>			

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		597.707.000,00	
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre / 2019	
		VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		115.853.839,42	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		214.327.607,54	
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>		<b>1.776.480.591,41</b>	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		- 605.602.000,00	
ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		SALDO	
		Em 31/Dez/2018	Até o Bimestre / 2019
		(a)	(b)
<b>DIVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)</b>		<b>13.865.126.013,10</b>	
DEDUÇÕES (XXIX)		4.224.203.368,16	
Disponibilidade de Caixa		2.902.699.769,80	
Disponibilidade de Caixa Bruta		2.902.699.769,80	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		3.169.616.459,93	
Demais Haveres Financeiros		266.916.690,13	
<b>DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>		<b>10.962.426.243,30</b>	
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>		<b>1.424.314.492,32</b>	
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre / 2019	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		242.673.610,64	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		-	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		-	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		123.849.018,64	
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		-	
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		470.990.691,09	
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)</b>		<b>1.776.480.591,41</b>	
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)</b>		<b>1.874.954.359,53</b>	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS			
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais			
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS			

FONTE: S2GPR, COPAC/CEPLA.

NOTA: A Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO do Ceará, da mesma forma que a da União, estabelece que as despesas referentes a programas nela definidos como de infraestrutura, devem ser deduzidas do cálculo do Resultado Primário. Desta forma, a própria meta é calculada segundo essa metodologia. Na apuração oficial do Resultado Primário de 2019, em obediência ao que estabelece o Art. 20, § 2º, da supracitada Lei nº 16.613/2018, foi deduzido para a apuração do Resultado Primário, o valor de R\$ 169.072.291,47 referente aos programas de Infraestrutura, dessa forma o resultado é um Superávit Primário de R\$ 1.874.954.359,53

Emissão em: 29/05/2019 16:45

TALVANI RABELO AGUIAR  
ORIENTADOR DE CÉLULA  
CONTADOR CRC-CE 021950/O-8

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA  
CHEFE DO PODER EXECUTIVO